
CONCURSO LAGO JOAQUINA RITA BIER

Concurso Público Nacional de Arquitetura da Paisagem para Requalificação do Entorno do Lago

Joaquina Rita Bier em Gramado, RS.

RESPOSTAS ÀS CONSULTAS

BLOCO 3

Consulta nº: 19 Data: 26/10/2023 Hora: 11:49

É possível que uma empresa que possua um sócio diretor do IAB de outro estado que não
seja o IAB do Rio Grande do Sul (organizador) realize inscrição?
CONSULTA. 

Resposta à consulta

Ver resposta à Consulta nº 02, presente no Bloco 01, publicado em 19/10/2023.

Consulta nº: 20 Data: 29/10/2023 Hora: 13:38

Prezados[as], boa tarde. Gostaria de solicitar, em nome de todos os participantes, maiores
informações com respeito às cotas de níveis dos elementos que compõem o conjunto
preexistente. Este tema já abordado no primeiro Bloco de consulta [pergunta 3], mas
entendo que as informações contantes no arquivo em pdf são as mesmas fornecidas no
arquivo dwg. Portanto algumas cotas básicas do sistema viário, calçadas e as cotas de
implantação dos principais edifícios seria de fundamental importância para a construção
tridimensional do modelo. Agradeço a atenção e os parabenizo pela realização do
concurso..... Obrigado 

Resposta à consulta

Todas as informações e documentos disponibilizados pelo promotor estão publicados nas
Bases do Concurso. Considera-se que as informações constantes nas Bases do Concurso são
suficientes para o desenvolvimento da proposta em nível de Estudo Preliminar. Para a
contratação do Anteprojeto, Projetos Executivos e Complementares novas informações
podem ser disponibilizadas pelo Contratante. Informa-se, ainda, que toda e qualquer
informação e documentação complementar publicada será comunicada por meio de
Informes no Site Oficial do Concurso.
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Consulta nº: 21 Data: 30/10/2023 Hora: 14:32

No termo de referencia, pagina 31, imagem 45, está ilustrada uma foto de satélite com
polígonos coloridos do que manter , remover, intervir e opcional. Nesta imagem está
ilustrado um retângulo entre a secretaria de cultura e o lago. Isso não está mencionado no
termo? Do que se trata esse retângulo? É mesmo preciso manter ?

Resposta à consulta

Todos os itens incluídos nas categorias ‘manter’, ‘remover’, ‘intervir’ e ‘opcional’ constam
numerados no Diagrama da Figura 45, item 3 ‘Diretrizes de Projeto’ do Termo de Referência.
A área entre a Secretaria de Cultura e o Lago Joaquina Rita Bier consta ilustrada em fotos
incluídas no Termo de Referência bem como no ‘Anexo VIII Documentos Técnicos’ onde
podem ser consultados ‘a) Levantamento Cadastral e Topográfico’ e ‘b) Levantamento
Fotográfico’. Além disso, vídeos da área de intervenção constam disponíveis na seção de
‘Visitas Técnicas’.

Considera-se, ainda, que as informações constantes nas Bases do Concurso são suficientes
para o desenvolvimento da proposta em nível de Estudo Preliminar. Para a contratação do
Anteprojeto, Projetos Executivos e Complementares novas informações podem ser
disponibilizadas pelo Contratante. Informa-se, também, que toda e qualquer informação e
documentação complementar publicada será comunicada por meio de Informes no Site
Oficial do Concurso.

Consulta nº: 22 Data: 30/10/2023 Hora: 14:38

No termo de referencia, pagina 47, segundo ítem de "equipamento e mobiliário urbano" cita
modal cicloviário. Antes só citava pista de caminhada dentro do parque do lago (mencionada
no programa de necessidades com sugestão de 1,5m largura). O modal clicloviário do limite
do parque com a cidade é até o bicicletário? Ou deve-se projetar pista para bicicletas junto
com caminhada ? ou separadas ? 

Resposta à consulta

De acordo com o item 4. do Termo de Referência, “As propostas devem atender às diretrizes
descritas no item anterior [3. Diretrizes de Projeto] e considerar o programa de necessidades
apresentado a seguir, que apresenta uma relação de espaços, ambientes e medidas
MÍNIMAS. Destaca-se que, além dos itens discriminados, devem ser observados e atendidos
todos os itens das Bases do Concurso, dos demais Anexos e da legislação e normatização
vigentes”.

Já o item 5. do Termo de Referência informa que “As diretrizes [GERAIS] descritas a seguir
resumem e COMPLEMENTAM as demandas descritas ao longo deste TR.”
Demais decisões de projeto ficam a critério da equipe.
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Consulta nº: 23 Data: 30/10/2023 Hora: 17:34

PREZADOS, seria um ganho inestimável a indicação de NORTE nas plantas do anfiteatro.
obrigado.

Resposta à consulta

A indicação do Norte consta no arquivo Projeto Anfiteatro_03 do ANEXO VIII_DOCUMENTOS
TÉCNICOS.

Reforçamos que, de acordo com o Informe 3, publicado em 17/10/2023, estão
“disponibilizados para acesso através do Painel do Inscrito, os seguintes documentos que
compõem as Bases do Concurso: Levantamento Arquitetônico_Concurso Lago Joaquina.dwg;
Levantamento Urbanistico.dwg; Projeto Anfiteatro_Secretaria de Governanca_Concurso
Lago Joaquina.dwg; e 93 Imagens em alta resolução.
Toda e qualquer informação e documentação complementar publicada será comunicada por
meio de Informes no Site Oficial do Concurso.
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